L’importo massimo per la compensazione finanziaria, comprensiva di un 
margine di utile ragionevole, assunto a base di gara per l’affidamento del 
servizio di trasporto aereo per le rotte in questione, è pari a:  

• complessivamente, per tre anni di esercizio, con IVA esclusa, € 
5.320.572,00 
(cinquemilionitrecentoventimilacinquecentosettantadue/00 euro). 

Le offerte, redatte secondo le modalità specificate nel capitolato di cui al 
paragrafo 4, devono espressamente indicare, nella parte del formulario 
riguardante l’offerta economica e con ripartizione annuale, l’importo 
massimo richiesto a titolo di compensazione, nel limite di cui al presente

[...]

8/03) e della Decisione della Commissione europea 2012/21/UE, pari al 
6,4% dei costi del servizio per la prestazione dell’onere di servizio pubblico 
sulle rotte indicate nel paragrafo 1. 

Tale margine in ogni caso non potrà superare la somma di € 129.029,00  
 (centoventinovemilaventinove/00 euro), con IVA esclusa, per ciascun 
anno e la somma di € 387.087,00 (trecentottantasettemilaottantasette/00 
euro), con IVA esclusa, per l’intero periodo pari al 6,4% dei costi ipotizzati 
in sede di dimensionamento del servizio per la prestazione dell’onere di 
servizio pubblico sulle rotte in parola. 

6.3 Determinazione dell’importo della compensazione

[...]

Il numero dei voli non operati per motivi direttamente imputabili al vettore, 
non deve superare il 2% dei voli previsti per ciascuno dei tre anni di 
esercizio. 

Oltre tale limite, il vettore dovrà corrispondere all’ENAC, a titolo di penale, 
la somma di € 1.500,00 (millecinquecento/00 euro) per ogni volo non 
operato accertato alla conclusione di ciascun anno di esercizio. In caso di 
recesso, nel computo dei voli non operati non sono considerati i voli 
eventualmente assicurati da altro vettore. 

L’ENAC, inoltre, fatto salvo quanto previsto al paragrafo 6.3, punto 1),

[...]

Garanzia a corredo dell’offerta 

Al fine di assicurare la serietà e l’affidabilità dell’offerta, il vettore che 
partecipa alla presente gara deve presentare, con le modalità specificate 
nel capitolato di cui al paragrafo 4, apposita garanzia a favore dell’ENAC, 
pari a € 49.872,00 (quarantanovemilaottocentosettantadue/00 euro). 

La garanzia deve avere validità per almeno 150 (centocinquanta) giorni 
dalla data di scadenza di presentazione delle offerte. 

L’ENAC, all’atto di comunicare ai vettori non aggiudicatari l’avvenuta 
aggiudicazione, provvede contestualmente nei loro confronti allo svincolo

[...]

modalità specificate nel capitolato di cui al paragrafo 4, apposita garanzia 
fideiussoria a favore dell’ENAC - che dovrà trasmettere ai fini della stipula 
della Convenzione di cui al paragrafo 5 - volta a garantire la corretta 
esecuzione del servizio e pari ad € 249.361,00 
(duecentoquarantanovemilatrecentosessantuno/00 euro). 

La garanzia sarà svincolata, terminato il servizio, all’esito regolare 
dell’ultima verifica, da parte dell’ENAC, del conto di gestione delle rotte 
onerate presentato dal vettore aggiudicatario e della verifica della 
conformità delle prestazioni fornite a quelle richieste dal provvedimento di